А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
Б О Г У Ч А Р С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙОНА

В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от (У У  2021 г.
г. Богучар

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожную карту») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства
и карты комплаенс-рисков нарушения
антимонопольного законодательства
в администрации Богучарского
муниципального района на 2021 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.12. 2017 № 618 «Об
основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,
распоряжением администрации Богучарского муниципального района от
09.04.2019 № 98-р «О создании и организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации
Богучарского муниципального района»:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в администрации Богучарского
муниципального района на 2021 год согласно приложению № 1.

2. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации Богучарского муниципального района на
2021 год согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района
Кожанова А.Ю.

Глава Богучарского
муниципального района
Воронежской области

Приложение № 1
к распоряжению администрации

Богучарского муниципального района,
« / £  » 01 2021

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ
НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

В АДМИНИСТРАЦИИ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД

№ Вид комплаенс-рисков
(описание)

Общие меры по минимизации и устранению
комплаенс-рисков

Ответственное лицо
(структурное

подразделение)

Срок
исполнен

ИЯ
меропрпя

тия
1. Ограничение доступа,

создание преимущественных
условий отдельным
хозяйствующим субъектам

Анализ нормативных правовых актов на
соответствие требованиям антимонопольного
законодательства; мониторинг изменений
действующего законодательства.
Повышение эффективности процесса управления.

Отдел
по экономике,
управлению
муниципальным
имуществом
и земельным
отношениям
администрации
Богучарского
муниципального района

Постоянно
в течение

года

2. Нарушение требований к
проведению и участию в

Повышение уровня квалификации должностных
лиц;

Отдел
по экономике,

Постоянно
в течение

№ Вид комплаенс-рисков
(описание)

Общие меры по минимизации и устранению
комплаенс-рисков

Ответственное лицо
(структурное

подразделение)

Срок
исполнен

ИЯ

мероприя
тия

конкурентных процедурах повышение уровня контроля со стороны
руководства;
мониторинг изменений действующего
законодательства;
анализ жалоб поступающих в ФАС России и
У ФАС по Воронежской области и учет ранее
принятых решений по жалобам;
анализ допущенных нарушений

управлению
муниципальным
имуществом
и земельным
отношениям
администрации
Богучарского
муниципального района

года

3. Передача имущества без
торгов, нарушение порядка
проведения торгов

Повышение уровня квалификации должностных
лиц;
контроль за соблюдением требований
законодательства в сфере закупок;
повышение эффективности процесса управления

Отдел
по экономике,
управлению
муниципальным
имуществом
и земельным
отношениям
администрации
Богучарского
муниципального района

Постоянно
в течение

года

4. Пролонгирование договоров
без конкурентных процедур

Повышение уровня квалификации должностных
лиц;
контроль за соблюдением требований
законодательства в сфере закупок;
повышение эффективности процесса управления

Отдел
по экономике,
управлению
муниципальным
имуществом

Постоянно
в течение

года

№ Вид комплаенс-рисков
(описание)

Общие меры по минимизации и устранению
комплаенс-рисков

Ответственное лицо
(структурное

подразделение)

Срок
исполнен

ИЯ

мероприя
тия

и земельным
отношениям
администрации
Богучарского
муниципального района

5. Предоставление преференций
в нарушение закона

Повышение уровня квалификации должностных
лиц;
контроль за соблюдением требований
законодательства в сфере закупок;
повышение эффективности процесса управления

Отдел
по экономике,
управлению
муниципальным
имуществом
и земельным
отношениям
администрации
Богучарского
муниципального района

Постоянно
в течение

года

6.

Нарушение требований
действующего
законодательства при
организации предоставления
государственных и
муниципальных услуг

Мониторинг и анализ применения
антимонопольного законодательства;
анализ нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в сфере оказания
государственных и муниципальных услуг на
предмет соответствия их антимонопольному
законодательству;
контроль соблюдения сроков оказания

Отдел по
организационно -
правовой работе,
образованию и
информационной
безопасности
администрации
Богучарского

Постоянно
в течение

года

№ Вид комплаенс-рисков
(описание)

Общие меры по минимизации и устранению
комплаенс-рисков

Ответственное лицо
(структурное

подразделение)

Срок
исполнен

ИЯ

мероприя
тия

муниципальных услуг муниципального района
7. Нарушение требований

действующего
законодательства при порядке
рассмотрения обращений
граждан Российской
Федерации

Контроль за соблюдение сроков;
анализ выявления нарушений;
усиление внутреннего контроля за подготовкой
ответов на обращения физических и юридических
лиц

Отдел по
организационно -
правовой работе,
образованию и
информационной
безопасности
администрации
Богучарского
муниципального района

Постоянно
в течение

года

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Богучарского муниципального района
« Д /  » е?' 202f № /Л'А'

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства
в администрации Богучарского муниципального района на 2021 год

№ Выявленные риски Уровень
рисков

Описание рисков Причины
возникновения

рисков

Условия
возникновения

рисков
1. Ограничение доступа,

создание
преимущественных условий
отдельным хозяйствующим
субъектам

Низкий Нарушение порядка заключения
договоров, проведение торгов

Недостаточный
уровень контроля

Предоставление
преимущественных
условий отдельным
хозяйствующим
субъектам

2. Нарушение требований к
проведению и участию в
конкурентных процедурах

Средний Нарушения при проведении
конкурсных процедур путем
утверждения конкурсной
документации, документации об
аукционе, повлекшее нарушение
антимонопольного законодательства

Подготовка
документации об
аукционах с
нарушениями
требований
действующего
законодательства

Недостаточная
квалификация
специалистов
администрации
Богучарского
муниципального
района,
наличие конфликта
интересов

3. Нарушение порядка
передачи имущества без
торгов, нарушение порядка

Низкий Передача имущества без торгов и
нарушение порядка проведения торгов
с нарушением антимонопольного

Недостаточный
уровень контроля

Недостаточная
квалификация
специалистов

№ Выявленные риски Уровень
рисков

Описание рисков Причины
возникновения

рисков

Условия
возникновения

рисков
проведения торгов законодательства

4.

Нарушение требований
действующего
законодательства о
пролонгировании
договоров без
конкурентных процедур

Низкий Пролонгирование договоров без
конкурентных процедур в нарушении
требований действующего
законодательства

Недостаточный
уровень контроля

Недостаточная
квалификация
специалистов

5. Нарушение требований
действующего
законодательства о
предоставлении
преференций

Низкий Предоставление преференций
отдельным хозяйствующим субъектам
в нарушение требований действующего
законодательства

Недостаточный
уровень контроля

Недостаточная
квалификация
специалистов

6. Нарушение требований
действующего
законодательства при
организации
предоставления
государственных и
муниципальных услуг

Низкий Предоставление государственных и
муниципальных услуг с нарушением
требований действующего
законодательства

Недостаточный
уровень контроля

Недостаточная
квалификация
специалистов

7. Нарушение требований
действующего
законодательства при
рассмотрении обращений
граждан Российской
Федерации

Низкий Подготовка ответов на обращения
физических и юридических лиц с
нарушением срока, предусмотренным
действующим законодательством,
подготовка ответов не по существу
поставленных вопросов

Недостаточный
уровень контроля

Недостаточная
квалификация
специалистов